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Bytom, dnia 12 lutego.

Poruszyliśmy sprawę prywatnej nauki ję
zyka rosyjskiego i czeskiego, jako koniecznych 
dla tych, którzy mają lub chcą mieć stosun
ki z temiż narodami. Myśl naszą i zamiar 
zewsząd pochwalają i jak widzimy znajdzie 
się bardzo wiele zwolenników, korzystając 
z tak dobrej i dogodnej okazyi. Czyniąc 
zaś to, nigdy nie dopuścimy, aby się działo 
t krzywdą naszego kochanego języka polskie
go, gdyi jak każdy inny naród, tak samo 
i my o jego utrzymanie jako skarbu naj
droższego i spuścizny po przodkach bronić 
i pielęgnować powinniśmy, a npząe się przy- 
tem sąsiednich narodów języków, mamy tyl
ko na myśli dobro tych, którzy mają, lub 
chcą mieć z temiż narodami do czynienia. — 
Jeżeli kto był z naszej strony za granicą, 
dajmy na to w Sosnowicach, to mógł się prze
konać, że tam prawie każdy urzędnik, Ro- 
syanin, zna język niemiecki, a któż zna ję- 
zyk rosyjski na stronie tutejsze]? ta sama 
ma się rzecz z Czechami. Nie jeden z na- 
szyeh znalazłby chleb w Rosyi, gdyby znał 
jej język, a przecież to rzecz nie tak zbyt 
trndna, mianowicie dla Polaka, praca kilku 
lub kilkunastu tygodni, przecież to języki je
den jak drugi nam spokrewnione. W tych 
dniach mieliśmy sposobność pomówienia z po
dróżnym kupcem z Czech, który, że miał 
tu w Niemczech interes*, nauczył się także 
języka niemieckiego. To samo zaś wymaga
ją Czesi i Rosyanie, gdy kto do nich przyje- 
dzie, co jest rzeczą naturalną. Skoro więc 
nadejdą elementarze itp. weśmiemy się do 
dzieła.

Nauka źródło żywota, 
Droższa od pereł i złota.

Wydalania
nie ustają. Z Zaborza została wydaloną fa
milia, pochodząca z Austryi, która tamże 
wiele lat już mieszkała.

------------^^803^------- —

Pogrzeb arcyksięcia Rudolfa,

W zeszły wtorek był Wiedeń świadkiem 
przeniesienia zwłok nieszczęśliwego cesarzewicza 
do kościoła kapucynów. Przed zamknięciem ka
plicy dworskiej natłok publiczności był bardzo 
wielki, panował jednak największy porządek.

Przybyli jeszcze we wtorek na obchód po
grzebowy ks. Sachsen-M> iuingen, księżna Kle
mentyna Koburgsira, ks. Ludwik i Maksymilian 
Emanuel bawarscy, kai dyn dowie Simor i Hey- 
nald, arcybiskup Schóahern i rosyjska deputa- 
cya. Monarchów panujących i następców tronu 
nie było, bo sobie tego ojciec nie życzył.

O godzinie 10 zamknięto kaplicę dworską 
i zabroniono wstępu publiczności, a ulice prowa
dzące do zamku obstawiono wojskiem. Cesarz, 
cesarzowa, cesarzewiczowa-wdowa, jako też człon
kowie domu królewskiego byli we wtorek w ka
plicy zamkowej ua Mszy żałobnej.

Nabożeństwo po kościołach skończyło się w 
południe, peczem uderzono we wszystkie dzwony. 
O godzinie 2 z południa trumnę zamknięto, 
klucz zabrał główny mistrz dworu książę Hohen- 
lohe do siebie.

Giełda była wczoraj przez cały dzień zam
knięta, również składy kupieckie w calem mie
ście. Ulice dawniej najwięcej ożywione były jak
by wymarłe, gdyż cale życie ludności skupiło się 
około zamku cesarskiego, który z swemi liczne- 
mi chorągwiami iałobnemi, oknami kirem pokry- 

temi, balkonami, ezarnemi dywanami wybitemi, 
na których ustawiono popiersia arcyksięcia, przed
stawiał widok nad wyraz uroczysty i poważny.

Zaraz po zamknięciu bram kaplicy dwor
skiej zebrała się cała rodzina cesarska około ka- 
tafalka i po raz ostatni pożegnała się z dregiemi 
w lokami.

(Dokończenie nastąpi.)

Człowiek w połączeniu z dru
gimi, i połączenie ludzi między 

sobą.

Cały rodzaj ludzki jest jedna rodzina, jedne 
ciało.—Chrześcijanie między sobą są jako dzieci 
jednej rodziny, jako członki jednego i tego sa
mego ciała. Jako dzieci jednej rodziny mają 
wszyscy jednego ojca, jeden dom, równe prawa 
i równą nadzieję; między sobą zaś są braćmi 
i siostrami. Jako członki jednego ciała, mają 
jednę głowę, jednego ducha i wszyscy mają się 
do utrzymania całości przykładać.

Jako w jednym domu nie wszystkie dzieci 
jednę i tę sarnę mają robotę, a w jednem ciele 
nie wszystkie członki jedne i te samo mają za
jęcie, tak też jest w każdem spółeozeństwie.

Wszyscy ludzie są sobie nawzajem jeden 
drugiemu ku pożytkowi. „Bo jeśliby rzekla no
ga: iżem nie jest ręką nie jestem z ciała; iżali 
dla tego z ciała nie jest? A jeśliby rzeklo ucho: 
żem nie jest okiem, nie jestem z ciała? Jeśli 
wszystko eiałe okiem, gdzież słuch? jeśli wszy
stko słuchem, gdzież powonienie? A teraz Bóg 
położył członki, każdy z nich z osobna w ciele 
jako chciał. A gdyby wszystkie członki były 
jednym członkiem, gdzież ciało? Lecz teraz, aez 
wiele członków, ale jedno ciało. A nie mole

Sgesęści® doczwne.
I.

Kajptwniejtze bogactwo na ziemi, ze twego etanu 
być zadowolonym.

„Opiekuna Katolicki ego “ zadaniem jest, nie 
tylko pouczać jak się dostępuje szczęśliwości wie
cznej, lecz też wskazywać, jak na tej pielgrzym
ce ziemskiej można być szczęśliwym. Niejedno 
już o tem podał. Ale że sprawy społeczne te
raz nad wszystkie inno górę biorą, ponieważ o- 
Statnie wybory do reichstagu wykazały, jak wie
le jest w niemieokiem państwie socjaldemokra
tów, a więc takich, którzy chcą obecne stosunki 
socyalne, czyli społeczne obalić i którzy niejedne
go z naszych wiarusów łatwo mogliby w swe 
sidła wdostać, przeto należy o tej ważnej spra
wie nieco obszerniej pomówić.

Przedewszystkiem trzeba sobie wyjaśnić, na 

czem szczęście doczesne polega, a potem przyjdą 
wskazówki, jakiemi drogami człowiek dążyć po
winien, jeżeli je chce osiągnąć.

Zaiste mało jest ludzi, którzyby się mieli 
za zupełnie szczęśliwych, a kogokolwiek zapytasz 
o przyczynę, odpowie ci, iż temu winien jego 
stan, jego powołanie. I tak: wieśniak sądzi, że 
byłby daleko szczęśliwszym, gdyby się był uro
dził mieszczaninem, mieszczanin zaś wzdycha za 
wsią, szlachcic marzy o tytule hrabiowskim lub 
książęcym, a prawie wszyscy narzekają na for
tunę, że iia za skąpo swoich darów użyczyła.

Tymczasem ani tytuły, ani zaszczyty, ani 
dostatki, szczęścia nie dają; rzadko ono nawet 
na tronie przebywa, a zdarza się często, że pa
nujący monarcha zazdreści cichego szczęścia ubo
giemu wyrobnikowi. W starożytnósci żył pewien 
król imieniem Krezus, którego miano za naj
szczęśliwszego z ludzi, ponieważ nikt nie posia
dał takich skarbów jak on- A jednak czy był 
szczęśliwy. Bynajmniej. Miał dwóch synów, je
den był głuchoniemym, a przeto był ciągłym 
przedmiotem kłopotów rodzicielskich, drugi wpraw
dzie zdrowy, ale przez nieszczęsny przypadek na 
polowaniu przez przyjaciela strzałą trafiony, u

marł. Ale że bogactwa nie stanowią prawdziwe
go szczęścia, to się pokazało jeszcze jaśniej nieco 
później. Otóż wpadają nieprzyjaciele, zdobywa
ją cały kraj Krezusa, a jego samego biorą do 
niewoli. Stojąc na stosie, ponieważ żywcem spa
lić go miano, uznał jak wątłem jest to szczęście, 
które się tylko na skarbach zasadza, co usły
szawszy wspaniałomyślny król nieprzyjacielski 
Oyrus, wszedł w siebie i darował życie Krezu- 
sowi. — Historya dawnych wieków podaje nam 
wiele podobnych przykładów, a nie sięgając na
wet tak daleko, wszak wiemy, że potężny władca 
Fraucyi Ludwik XVI. król z królów i jego mał
żonka Mary?. Antonina, córka cesarzowej nie
mieckiej, oddać musieli koronowane głowy pod 
topór, a ich syn, także na tronie zrodzony, prze
szedł w dziecinnych latach najokropniejsze losu 
koleje, umarł z nędzy wśród nie wy sławionych 
cierpień. Niejednemu i z naszych polskich kró
lów ciężyła korona, a wiadomo, że jeden z nich, 
Jan Kazimierz, wyrzekl się nawet tronu, aby 
resztę życia przepędzić w zaciszu. — Lecz bywa 
i na tronie dobrze; bywają królowie szczęśliwi, 
jak mogą także być szczęśliwymi wyrobnicy i 
kmiotkowie, lecz to jest pierwszym szczęścia w»- 



rzec oko ręce: „Nie potrzeba ni cię; albo zasię i 
głowa nogom \ „Nie potrzłbuj, was."

Z tego wypada, że w świecie jeden człowiek 
potrzebuje drogiego; rozmaitość etanów i orzę* 
dów jest przez Boga ustanowiona; — każdy po
winien się starać Syć drugiemu użytecznym.

Człowiek powinien człowieka szanować, ko- 
ekae i wspomagać. „Jedni drugich brzemiona 
noście, a tak wypouicie zakon Chrystusów." Nie 
trzeba tak postępować, janobyśmy sami jedni tyl
ko byli na świecie, albo jak gdyby inni byli 
tylko dla nas;*—ba te byleby pychę, głupstwem, 
zatwardzeniem serca.

Oziowiez powinien u człowieka szanować , 
jego godność, przeznaczenie czie wieża i chrzęści- i 
jaaina, jego pochodzenie ed tego samego Stwór
cy, jego odkupienie przez togo samege Bana Je
zusa, jego uświęcenie przez tego samego Ducha

jego społeczność ze Świętymi, jego wspoi- j 
użyteczność we świętem ciele, jego przeznaczenie 
de wiecznej szczęśliwości, jego powołanie w tym 
świecie.

Przecież nie wszystkim ludziom modemy 
świadczyć zupełnie równą miłość, pomoc i cześć; 
bo me mamy z wszystkimi rowno bliskiego 
związku.

Szczególną miłość, pomoc i cześć winniśmy 
tym, z którymi bliżej złączonymi jesteśmy przez 
węzły przyrodzenia, powinności i wdzięczności. — 
Do tych należy dzieci, rodzioo i rodzeństwo; pa
nowie i słudzy, władza stanu duchownego i świec
kiego, nauczyciele i uczute, sysiedzi, towarzysze, 
przyjaciele, pokrewni, znajomi, mieszkańcy tej 
samej gromady, tej samej ojczyzny, tego samego 
Kościoła, zresztą każdy bez zaduc«ro wyjątku, 
kto właśnie naszej pomocy potrzebuje; jak np, 
ów nieszczęśliwy z Jencho, który wpadi między 
sbójce. „Kto nie ma starania o swoich, szcze
gólniej domowników, ten zaparł się wiary i jest 
gorszy od poganina."

Frzegląd igelity

NIEMCY.
Berlin. Parlament niemiecki zawiesił obra

dy na czas nieograniczony, to jest mniej więcej

runkiem, aby ze swego ntauu być zadowołniznym 
i nie pragnąć T?ięcoj nad to, co nam Bóg z ła
ski swojej udzieli. Przeciwnie zaś, kto wbrew 
woli boskiej wdziera się konieczno coraz wyżej 
i wyżej, rzadko prawdziwego zakosztuje szczęścia 
a najczęściej usiłowania jego kończy się zgryzoty 
i hańby.

Spotykamy wiele takich przykładów w łyciu 
codziennem, pomiędzy ludźmi z którymi żyjeni, 
i historya nie mało ich pedaje. Z nizkiego, be 
tylke szlacheckiego stanu wyszedł cesarz Fran
cuzów Napoleon I., przemocy wdarł się na tren, 
pół świata podbił pod cwają władzę, a potem 
zepchnięty zo szczytu potęgi umarł na wygnaniu, 
na bezludnej skale daleko od tony i dziecka, 
i ledwie kilku przyjaciół towarzyiszyło potężnemu 
niegdyś monarsze na miejsce wecznego spoczyn

ku. I w naszej ojczystej hi story i są także przy
kłady podobnego upadku osób, cg nie poprzesta
li na tem, ezemjch los obdarzył, w wzniesieniu 
szczęścia szukali. Oto Maryna Mniszchówna, 
córka możnego pana polskiego, wychowana w do
statkach i miłością rodzicielską otoczona, gdy ją 
los połączył z człowiekiem, któremu się udało 
posiąść tron carów moskiewskich, choć poznała 
co jej zagraża na tym stopniu, bo jej męża jako 
oszusta zamordowano, nie zaprzestała swoich za
biegów, aby się na tronie utrzymać; i gdy się 
nawinął inny oszust, który już nieżyjącego cara 
udawał, uznała go za męża i dobijała się mnie
manych praw swoich, aż jy w końcu schwytano 
i utopiono pod lodem. —

Przeciwnie mamy też wiele przykładów praw
dziwego szczęścia zarówno pod siomianny strze
chy, jak w domu robotnika, pozyskanego wiaśn-e 

na trzy tygodnie według przypuszczeń posłów na 
szych, którzy obecnie opuścili stolice niemiecką. 
Pozostały tylko kamisyo wybrane do zbadania 
różnych projektów; ono tymczasem mają przygo
tować materyał do ciągu dalszego obrad.

— Były książę bułgarski Aleksander Bat- 
tenberg, wystąpił z armii niemieckiej. Podobno 
zamierza udać się do Anglii i wstąpić do wojska 
angielskiego.

— Nowa ustawa kolejowa żyda 156,723,251 
marek. Kolei nowych ma być wybudowanych 
szesnaście. Kelsy podwójne, potrójne i poczwór
ne majy być położone na dziesięciu liniach, mię
dzy innemi na linii kluczborsko-kępińskiej i ostrow- 
sko-jarocińskiej. Ustawa ta ma głównie na celu 
sprawy wojenne.

— Śuma szesnastu milionów marek, zatrzy
mana podczas walki kulturnoj, ma być obecnie 
wypłacony. Na jaki cel te pieniądze będą obró
cone, nad tom lamią sobie rożne stronnictwa 
głowę. Podczas kiedy pisma katolickie utrzy
muję, iż pieniądze te należy do katolików i tylko 
na eele katolickie obróconemi być winne, ponie
waż państwo me wypłaciwszy tych pieniędzy 
podczas walki kuiturnej, powinno je teraz jako 
restauraoyę odnośnym dyecezyom wypłacić, wy
stępują także i ewangielicy z pretensjami do 
tych pieniędzy, uważajyc je jako własność pań
stwa i podnoszę, iż i kościół ewangielicki pod
czas walki kuiturnej bez własnej w my dużo u- 
cierpiał. Sprawa podziału tych pieniędzy będzie 
niedługo rozstrzygnięty, bo jak słychać konfero
wał w tym względzie cesarz w tych dmuch i ba
ronem Schorlemer-Alst.

— Rząd. niemiecki zażądał przeszłe 150 
milionów marek na nowe koleje żelazne, na po
łożenie drugich szyn na starych i na zakupienie 
więcej wozów.

WŁOCHY.

Rzym. Papież Leon XIII, jak piszy z 
Rzymu do jednego z angielskich dzienników, ma 
być oprócz rodziców arcyksięcia Rudolfa, jedyny 
osoby, która jest wtajemniczona w powody śmier
ci i szczegóły, skłaniające arcyksięcia do odebra
nia sobie życia. Papież otrzymał od cesarza 
Franciszka-Józefa telegram, zawierająey około

przez umiłowanie swego stanu. Oto w jednej z 
wiosek pod samem Krakowem żyje włościanin 
nazwiskiem Zbroja, który ukończył wyższe szke 
ły w mieście, a nigdy przecież nie pomyślał 
o zmianie stanu, znajdując dość szczęścia przy 
pługu. Imię tego Zbroi znanem jest ed czasów 
króla Kazimierza Wielkiego, który jego przod
ków za położone dla kraju zasługi wzbogacił. Od 
togo czasu Zbrojowie mera? zapewne mieli spo
sobność wyniesienia się nad stan przodków, ale 
przecież nigdy tego nie uczynili. Głośny jent 
dzisiaj w świecie sława Rumkorfa, który za swo
je wynalazki otrzymał już kilka medalów i wiel- 
ky nagrodę, za który mógł był kupić sobie ozy 
to wieś, czyli też kamienicę w mieście, on jednak 
przestał tem, czem był pierwej, to jest skrom
nym robotnikiem u mechanika i znajduje szczę
ście w tym stanie.

II.

Warunki szczęścia doczesnego w ogóle.

Oprócz zamiłowania swego stanu, potrzeba 
toż dopełnić i innych warunków, jeżeli chcemy 
być szczęśliwi. Mamy rozLczne obowiązki, trze
ba je wszystkie wypełniać. Kochaj B.ga i blif- 
iego, bydź sprawiedliwym w sędzio o drugich, 
ne wdawaj się w cudze sprawy, zachowaj z ka
rnym zgodę i pokój, bydź cierpliwym i wyrezu- 
żdalym na wady i ułomności ludzkie, bydź grze
cznym i uprzejmym dla każdego, dochowaj wier
nie przyjaźni tym, z którymi w śc.ślejszy woj- 
dziesz stosunek, bądź wdzięcznym za otrzymane 

dwóch tysięcy słów, w którym, jaksię domyśla
ją, wymieniono każdy szczegół dotyczęcy samo
bójstwa cesarzewicza.—Cesarz austryacki w dru
gim telegramie do Papieża, wyraził mu najgo
rętsze podziękowanie za przesłane mu słowa po
ciechy.

— f Kardynał Pietra umarł tu.
— Wśród ludności włoskiej rośnie bieda o- 

gólna, nędza, oburzenie. Po uiieach stolicy co
raz gęstsze wydarzaję się napady i rozboje.

Z AFRYKI
donoszę, że tam coraz większe powstanie prze
ciw chrześcijanom i Europejczykom. Tak samo 
jest w Chinach.

Wiadomości miejscowe i potoczne.

Bytom. Śnieg coraz te więcej przykry
wa ziemię, a że mamy przy tem i mrozy— 
chociaż me zbyt ostre — sanaica szykuje się 
na dobre. Dla mających na zabawy i ksli- 
gi karnawałowe dobre widoki, alo nie dla 
biednych, do których zaglądajmy i pamiętaj
my o nich, jak i o biednych ptaszkach, któ
re obecnie z wielką trudnością coś znaleźć 
zdołają.

— Handlarze drobiu, lub inni interesen
ci, przesyłający urób kolejami żeiaznemi, win
ni klatki dla drobiu tak zaopatrzyć, aby 
ptaki me wtykały nog w szpary. Z tego 
powodu powinny boki być albo prętami wy
plecione, albo szczelnie deseczkami obite, albo 
też płótnem wewnątrz obciągnięte. W razie 
sprzeciwiającym się temu rozporządzeniu, 
Klatki takie me będą przyjmowane do prze
wozu.

— W piśmie protestanckiem „Schlesi- 
sche Schulzeitung" radzą nauczycielom, aby 
wpływali na dzieci, iżby te nie pozdrawiały 
nikogo katolickiem pozdrowieniem: „Niech 
będzie pochwalony Jezus Chrystus", lecz aby 
używały przy pozdrowieniu słów: „Guten 
Morgeu", „Guten Tag." Podają za przyczy
nę, że dzieci mając pozdrowić nauczyciel* 
protestanckiego, wstydzą się wtedy owego

dobrodziejstwa, postępuj z każdym szczerze, rze- 
tehde, bę iż wierny tym, od których zależysz, 
ludzkim nawet względem nieprzyjaciół, dawaj do
bry przykład młodszym i podwładni m, a oto dc- 
pe nione będę wszystkie twoje obowięzki wzylę- 
dem bliźnich, i szczęście samo stanie na twoim 
progu. Prócz tego jednak pamiętać vinsrśmy 
także o dopełnieniu obowiązków względem sebio 
samych, a więc starać się o nabycie nauki, pra
cować, szanować zdrowia i oszczędzać przynaj
mniej ezęstkę naszych dachodów na wypadek 
nieprzewidzianej potrzeby.

Lecz jeszcze nie koniec. Szczęście polega
jące na zamiłowaniu swego stanu i dopełnieniu 
wszystkich obowiązków tak względem Boga, jak 
względem nas samych i bliźniego, jeszcze zepoi- 
nem nazwać się nie może. Zupełnem będzie 
dopiero wtedy, gdy się połączy z ofiarę ponie
sioną chętnem sercem dla dobra rodzinnegu kr- 
ju i wszystkich naszy- h współbraci. Tylko ten, 
co się nie zawahał, gdy kraj od niego ofiary za
żądał, tylko tm prawdziwego szczęścia zakosztc- 

' wać może. O te jest ofiara dla kraju i jaka 
być powinna, nie da się zawrzeć w kilku'slo- 

i wach, tyle więc powiem dla jej określenia, ii 
I osa nigdy krisu ani granicy mieć nie powinna, 

jako nie miaia granicy Ofiara Chrystusa Pana, 
który życie swoje poświęci! dla odkupienia całej 
ludzkości.

(Ciąg dalszy nastąpi)



katolickiego pozdrowienia i nie pozdrawiają 
wcale.

W tem uzasadnienia jest obłuda i chodzi 
tu jedynie o wyrugowanie dawnego polskiego 
zwyczaju. Rodzice powinni za to dzieciom 
wpajać jak najusilniej, aby się trzymały da
wnych zwyczajów, a nie chwytały nowości, 
nalecialych z kądinąd.

— W tym roku odbędą się manewry woj
skowe w Ślązku, w obecności cesarza Wilhel
ma. W manewrach tych wezmą udział oba 
korpusy armii, poznański i ślązki.

— Pielgrzymka do Ziemi świętej ma się 
rozpocząć dnia 23 kwietnia r. b. z Mona
chium w Bawaryi, a skończyć dnia 14 czer
wca. Podróż odbędzie się z powrotem na 
Damaszek, Efez, Carogród, Adryanopol i Bia- 
łogród. Kto ehce może wracać na Rzym. Ko
szta na Rzym wynoszą 1,100 m. III klasą, na 
Damaszek 1,210 m. Zgłoszenia przyjmuje ks. 
kanonik Geiger w Monachium (Miinchen, Vete- 
riniratr. 10.) Drugą podróż do Ziemi świętej 
urządza z Wiednia p. Leon Woerl z Wiednia 
(Wien I, Spiegelgasse 12.) Wyjazd z Tryestu 
nastąpi dnia 28 marca, a powrót w początku 
maja.

Pod Raciborzem we wsi K. udało się policji 
z Królewskiej Huty dokonać dobrego połowu, 
Robotnik Jakób Kremer obchodzi! wesele, na 
którem pito dużo wina i wszystkich gości aż do 
zbytku częstowano cygarami. Podpadlo to nie
którym osobom, dali znać policyi, a ta zrobiła 
rewizyą i znalazła znaczny zapas wina i cygar, 
pochodzących ze zrabowanego handlu w Byto
miu. Przytem przydybano malarza Antoniego 
Degiszyńskiego, ktury jako wspólnik .z bandy 
zbójeckiej Pistulki już był w więzieniu karnem 
12 lat odsiedział. Młodego pana wzięto także 
do więzienia. Młodej 17 letniej małżonki jego 
wypadek ten widocznie bardzo nie zasmucił, t tń- 
czyla bowiem dalój aż do rana.

p Gliwice. Pewna belgijska firma ma za
miar w Szobieszowicaoh i okolicy poszukiwać 
węgla kamiennego. Przed laty to samo tamże 
czyniono i na pokłady węgla, natrafiano. Jeszcze 
się wiele takich dziur znajduje, które znów od
nowione być mają. Otóż znów widoki dla na
szych górników.

X Pyskowice. 6 i 6 b. a. odbył się tu 
egzamin nauczycielski, wszyscy 22 kandydatów, 
przeszli.

^7 Wrocław. W zsszłym tygodniu zjechało 
się tu 92 fabrykantów mydła z Górnego Ślązka, 
którzy po długich debatach, postanowili podnieść 
oeny mydła.
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Szanownej publiczności w ZABOJŁZU i okolicy 
oznajmiam uprzejmie, że sprzedają:

Cukier twardy funt 82 fen. Farynę 80 feu. 
Kawę wyśmienitą i dobrego smaku funt 1,SO, 140 
1,80. 1,80 2,00 mk. Kawę Perłową funt 1,40, 1,80 mk. 
Mydło suche funt 25 fen. Sodę f. 5 fen. Pre ówkę 
tęgą f. 1,00, 1,10, 1,20 mk. Mękę po cenach mły
narskich i inne towary korzenne i delikatesy po nis
kich cenach

RYSZARD HALLER , Coaksplatź

Bajery, przedni robotnicy, jak i 
robotnicy dzienni

•najdą atałe i opłacająca się zatrudnienie.

XBraunkohIenwerke Weisswasser iJLausitz.
Zarząd.

Weltberiihmte Cigarre

fńn, leicht, angenehm pikant, 
otrtenden: 100 Stdck gegen 

Einsendung 
wn 3 Mark

Haucke & Co.
Frankenstein i. ScM

firanko dwchgani Deutschland.
Piele hundert 

•*" lobende Antrhmnunfim.

Skład złotych 
i srebrnych 

zegarków kie
szonkowych. 
Regulatory, 

zegary ścien
ne i budziki.

Ro*maito«ci.

* Sporządzenie kawy z żyta. W wielu 
miejscach używają żyta zamiast kawy.

Tylko jare żyto jest na kawę przydatne. 
Należy je najpierw starannie przebrać, wsypać 
do naczynia, świeżą wodą nalać, przemyć i przez 
24 godzin—poruszając często — moczyć, odmie
niając wodę w przeciągu tego czasu 4 do 6 razy. 
Im się częściej zmienia woda świeża, tem pięk
niejsze będzie ziarno. Po upływie 48 godzin 
przystawia się żyto z wodą do ognia, i tak długo 
gotuje, dopóki ziarna nie popękają, przez co od
dzieli się od niego mnóstwo części fiegmistych. 
Należy wszakże uważać, żeby gotowanie żyta nie 
zbyt długe się przedłużało; skoro się spostrzeże, 
że ziarnka pękają, trzeba go odlać, a przewarzo- 
ae żyto wsypać do przygotowanego, zimną wodą 
napełnionego naczynia, i wypłukać na czysto. Je
żeli jest żyta tak dużo, że przez ilość jego woda 
zimna zletnieje, należy ją odlać, a nalać świeżej, 
przez co ziarno zupełnie się ostudzi. Nareszcie 
zlewa się woda zupełnie i wyciska żyto z lekka, 
ażeby niepotrzebna woda uszła, poczem rozkłada 
się na płótnie, którebye winno na świeżem powietrzu, 
jednakże w cieniu, tak długo pozostać powinno, 
aż zupełnie wyschnie. Dla dokładniejszego usu
szenia kładzie się jeszcze je w miejscu miernie 
ogrzanem, poczem zsypuje do worka i przecho
wuje do dalszego użytku.

Chcąc takie żyto użyć na kawę, trzeba je 
upalić w piecyku na sposób prawdziwej, przyczem 
uważać należy, aby nie zbyt wiele naraz sypać 
do piecyka, inaczej nie równo się upali, wreszcie 
podczas tego częściej się piecykiem porusza, aby 
ziarno nie przepaliło się.

Tak upalone żyto miele i gotuje się jak ka
wa zwyczajna.

Dla tych, co nadto kawy żytnej używają, 
podajemy wiadomość, że ta podobnie jak praw
dziwa działa szczególnie draśliwie na oczy; oprócz 
tego sprawia uderzanie krwi ku głowie. Przy 
miernem jednak użyciu i oddzieleniu części ficg- 
mistych, przez przegotowanie żyta, kawa ta nie- 
tylko jest pożywną, ale nadto przyjemną i zdrową.

* We Warszawie zamknięto w ostatnich 
dniach aż trzy ssłady jubilerskie. Jestto znak 
czasu. Namnożyło się teraz tyle świecidel z roz
maitych metali naśladujących złoto i srebro, oraz 
z naśladowanych wyrobów szidannych zastępują
cych drogie kamienie, że wyroby złote, drogo
cenne bardzo małe mają pokupu.

* Drogie psy. W Lendynie zapłacono za 
niedwuletniego harta 6 tysięcy talarów, wyraźnie 
talarów.

* Nauczycielka małego, 2 i pól roku li
czącego, króla hiszpańskiego pobiera 17 tysięcy 
franków rocznej pensyi. Po skończeniu wycho
wania otrsyme dożywocia 12 tysięcy franków ro
cznie.—To ujdzie.

• Aby się lampa petrolejowa nie kopciła 
i jaśniej paliła, trzeba knot przed użyciem na 24 
godziny w occie winnym wyznaczać i wysuszyć. 
Do oleju dobrze jest wsypać nieco soli.

Z A R T T.

• * Jesteś mi pan już 2 lata winien 100 
marek, i kiedy mi je zwrócisz?

— A czy to ja prorokiem, abym to mógł 
wiedzieć ?

• * Pani: Co, i jeszcze ci mam teraz wy
stawić świadectwo dobrego prowadzenia się u 
mnie ? Cóż oi napisać ?

— Służąca: Napisz pani, żem u niej wytrzy
mała aż 3 miesiące, to mnie aż nadto będzie 
polecało.

* • Ależ Kasiu, co ty za posiniałe masz o- 
czy, było ci lepiej nie iść za mąż!

— Co to szkodzi, że mię mój bijo; jestem 
sobie przynajmniej własną panią.

aaannBBBaBeEsaaaEEaBseaoaoaoeBa

(NADESŁANO.)

Wielka utrata ludzi.
Tysiące ludzi umiera dziennie, ponieważ zaniedbują 

zaraz przy nastaniu choroby i początkowych miłych 
cierpieniach ciała koniecznych Środków zaradczych dal
szemu się szerzeniu choroby, a dopiero wtenczas chwyta 
i szuka tychże, gdy choroba się już rozpanoszyła, a oe 
często się zdarza, iż już jest za późno. (182)

Człowiek często czuje się b 6 przygnębiony, ociężały 
i Śpiący, nie ma chęci do pracy, ładnego apetytu, obło
żony język, jakąś ciężkość i boleści głowy, a to także 
i po jedzeniu, kwas w żołądku, zatwardzenie, w ogóle 
rozstrojenie. Po największej części okazuję się te ozna
ki przy zmianie pór roku: na jesień i i wiosnę, na któro 
mało zwraca się uwagę i myśli się, że one są przejścio
we, mało znaczące i że to dziwne oznaki znów samo 
przeminę, bymjmniej nie przypuszczając, że to sympto- 
mata sę przedwstępno do często wielkich i chronicznych 
chorób.

Środek zaś skuteczny może w krótkim czasie to zło 
oznaki ueunęć i ciało znów przyprowadzić do normalnego 
stanu, a ezego zaniedbanie, może łatwo sprowadzi* dłu
gie i ciężkie choroby, a także często pomoc już niemo- 
żebnę.

Niech to więc będzie dla każdego przestrogę, aby 
nie lekceważyć oznaków początkowej choroby, loco na
tychmiast chwyta* za pewny środek, który snejdrismy 
w Warner'a Safe Cure, lekarstwo skutecznie działaj ęce 
na różne organa ciała ludzkiego w utrzymaniu takowe 
przy dobrym i ozerstwem zdrowia. Kuracya składająca 
się z kilku flaszek tegoż lekarstwa sapobioże wielu róż
nym i długim choro oom.

Warner'a Safe Cure jest do nabycia w aptece Herm 
bergefa w Katowi, ach (Kattowita.)

Kurs pieniężny.

la Rubla płasą flm.
Km Guldena ------ 1 , «•■/. ,

------ ------------------------------------------------

D. HENTSCEEL
— Zegarmistrz 1 optyk — 

Bytom, Bulewar.

Wszelkie

REPERACYE
pod

gwarancją.

Przystępne c ny,

Wielki skład 
okularów itp.

•prawnych 
w złoto, sre
bro, 1 ocyL 
Barometry 1 
termometry.
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Tokaj lipcowy Jabczyńskiego
Ufie tak za czasów Piasta bywał® 

Panowie Bracia, zacni sąsiedzi, 
Pełno było złota a wydatków mało, 
Piło się własny miodek przy ebiedzie.

Od onych czasów, od Piasta starago 
Datuje się chwila tego napoju, 
Jak łza czystego, dla wszystkich dobrego ; 
Używać go można jak jeleń zdroju.

Dziś inna moda, inne obyczaje, 
Sznaps, bawar, tytoń i etcetera 
Piastowi w grobie serce się kraje, 
A my co na to ? — smutne mizera !

Sznaps, bawar, tytoń zdrowiu srkodłiwo 
Skracają życie cale dziesiątki, 
Za to przy miodku dni płyną szczęśliwe 
A w rękach nasz; oh zostaną majątki.

Bo napój zdrowy i bardzo tani 
Lat nam przysporzy otuchy doda 
Kto go skosztował, nikt go nie zgani 
Na potwierdzenie ręki mi poda,

W mej miodosytni pod ekicm mojem 
Wyrabia się ten napój Piastowski, 
Płynie on u mnie zawsze czystera zdrojem 
Dwakroć nie premie — lepszy niż krakowski

Bom v Kasztelanów uczył się tej sztuki
Więc też K^sztelańskieni zawsze go sowią 
Jam dostał jeszcze od Piasta nauki
Jak go przyrządzać, lecz tego nie powiem.

Nu Tokaj lipcowy od Piasta samego, 
Mani medal zmty na miód Kasztelański, 
Zobacz, pr yjdż Bracie do Jahezy ńskiego, 
Uniżony sługa Puński.

NB. Na okolięe wysyłam miody moje: ToknJ u
ptowy liter po 1,60 fen, Miód MnaztelanaUl 
nter po 2 M. tak w litrowych jak i półlitrowych butelkach. 
ButeLi i opakunek osobno obliczam i po oblicz on ej Cenie 
przyjmuję napowrót.

J. N. Jabczyński, w Poznaniu
Ohwaliszewo Nr. 35.
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Zaszczytne świadectwa I uznania tysiącznych familii i z urządzeń domowych 

jak i urzędów państwowych i z sfer najwyższych.

iiiimuiunmip

LSchneiders,

Świetne dogodne wynalazi badacza natury Ernsfa Flothow 
w „ natura lnem “ pielęgnowaniu domu i ciała.

„Hautschutzwasser“ 
przeciw pasożytom skórnym 
itp. flaszka po 1 i 2 .H.

.,Haarschutzwasser‘’ 
przeciw różnym chorobom 
włosów. Flaszka 1 i 2

nd u. Zahnschutz- 
wasser“ przeciw baktery- 
om zębowym. Flaszka po 
1 i 2 .* ’

Antisept Zahnpulver 
dla pielęgnowania zębów, 
w puszkach po jz i 1 JA

Prefes. Dr. ŁirheM

Nerven ■ Elixir
Nur Scht mit

Nieprzerównauy przy słabościach ner
wowych jak t«: w stania słabości, boleściach 

głowy, biciu serca, lęklisościach, złemu usposolre- 
Bi«, braku apetytu, złemu trawieniu i innym dolegliwościom 

odpływom i t. p.
Obszerniej w dełączonym do każdej flaszki prospekcie. 

^erven-Elixir nie jest żadnym środkiem tajemniczym, gdyż 
do każdej flaszki dołączony opis części składowych.

De dostania prawie we wsz stkich aptekach fl. 8 Mn., 5 Mk. i 9 
Mk. Na próbę flaszka po l1/! Mk.

|l Książkę „Krankentrost“ prześlę ksżdemn darmo i oplaccną. Za
li mówić ją sobie przez kartę pocztową wprost albo w składach.

Gllówny skład ML. Schulz, Emmerich.
Do dostania także: w Bytomiu : Stara apteka ; w Tarnowskich bre- 

rach: w aptece Eskulapa; w Katowicach : w aptekach, jak i we 
wszystkich aptekach Slązkieh.

Herder’8cŁe Yerlagshandlung, Freiburg i. B.
Soeben ist ers hienen und duroh alle Buchha.ndlangen xu 

beziehen:

Schuster Dr. i., Dzieje Święte opowiedziane.
Przekład z języka niemieckiego Z approbatą Najprzewielsbniej- 
szych Ordyuaryatów w Franenburg, Pelplinie, Tarnowie, Przemyślu, 
Kaliszu, Lwowie i w Warszawie. Dziełko ozdobione 46 obrazka
mi w tekście, przeznaczone dla oddziału niższego szkół luaowvch. 
Wydanie czwarte poprawione. 16°, ,87 S.) 30 Pf.; geb. in Halb- 
leinwand 36 Pf.
(Polnische Uebersetzung von Schuster, Kurze Biblische Geschichte.)

Wo die Einfiihrung dieses Wer ehens in Frage komnit, lie- 
fert di« Verla«8bandlung auł direkte Mitteilnng ein Freiexem- 
plar bebufs nkherer Prnfiing.

Kto dba o swoje zdrowie,"^neck 
używa środków ku temu służących

,Pflanzen-Pomade“
dla piegnowania włosów, I
w puszkach po 1 i 2 Ji K 
Pflanzen-Haarói“i 
dla wzmocnienia, włosów, 
flesz‘c po 1 i 2 .A R 
V getabil.Hautseife“| 
dla pielęgnowania skóry, g 
sztuka po 60 fen. 3 ,szt. 1.5G3

„BleifreierHautpuder | 
dla dam i dzieci w pu-z- a 
kach po i 1 K

0<l lat wielu wybura# śro ui zaradcze <ila domu i familii:

w pudelkach i flaszkach po ‘/«j lj 2, 4, M. z nauką . ; e
n>j,.ewnie. i prędko każde robactwo jak to: Szwaby, rusy, pluskwa, "Li , umie iip. i zni-g 

szc a d > szczętu niebezpieczne zarodki (jajka, larwy, pupile r •. >

w pude kach po l1/*. 3, 6, 12 M. z nauką użycia, 
uwalnia dom siwa najpewniej i « bardzo krótkim Czasi# od wszelkich szkodliwych szczurów, m szy itp.

Tylko w ten czas te wrudlki prawdziwe, jeżeli opatrzone są znakiem 
na czele uniieszczonjm

Katalogi, świadectwa, cenniki, sposoby użycia darmo i opłacone.
Do nabycia we wszystkich aptekach i drogeryach

albo wprost przez L. Schneider^ Specialgeschaft, Berlin SW. Zimmer-Strasse 89.

| Kestauracya | 
| „Bergkeiler“ | 
“dla wesół odstępu-Ś 
| je swoją

l salę darmo. |
| Bytom A. Hitschfeld. J

Jego Świątobliwość Ojciec św. Leon XIII,
PATEXT«WAXE OBRAZY wyrobione jedwa-j^ ń S 

biem Se.iden-Relief-BJder) Jego Swiętubliwości Ojca św. 
Leona XIII w formie stojącej.
Wielkość 17’/t X 25 ctm. z ręczną malaturą sztuka za 8 M.

a W X “łb1/* r. • n n 2 „

BAHNHOF-HOTEL 
(E. Noak.) 

Najwygodniejszy dla 
podróżnych.

Pokoje od 1,50 M. 
Portyer przy każdym 

pociąga.

V

Dla sprzedawanych

Rwie. Łetzei
Iw Bytomiu ul. Byugss przy 

Bulewarze Nr. 32 
poleca wielki swój skład

0żelaza, wszelkich wyrobów s żelaza, 
ocelu, blachy itp. jak i różna ma- 

szyny gospodarcze.

JLisztwy złote, polis jadro we i sta- 
rożytn w wszystkich gatunkach 
jak najtańsze i

Obrazy otejne i niekolorcwe 
ceny TUZINOWE najtanze!

Cotowe lisztwy i ramy ba- 
rokewe <lo Owazu cudownego 
Matki Boskiej Piekarskiej i t. a.

u Fr. Binkowskiego.
Księgarnia katolicka.

KRÓL.HUTA, ul następcy renu, 
naprzeciw kościoła farnego

A Techńicum MlSweida V 
i — Soch^i. — \

») MaseMneii-lageiiieur-8ekul» 
b) Werkweister-SchuK

— Voruntacricht frei. —

pod każdym obrazem znajduje się zlotem podpis oryginalny 
jak i herb.

©brasy ściernie
za szkłem i w ra . ach wycisk na aksamicie, z szerokiemi 
ozdobnemi ramami 41 X 41 ctm. — l2 M. 31‘k X 8l’» otm- 
0 M., 21 X 21 otm. 4 M. 18 X 1« etm. 3 M. 15 X 15 
otm. 2 M.

Te obrazy są patentowarei jedyne w swoim gatunku, 
których model wykończony w Rzymie. Jedwab w tych jest 
rozcieńczony i ręką malowań e ukończone. Wysyłka tylko 
aa zaliczka.

’ FBITZ SEDŁATZEK,
Breslau, H ił. Geistsr 1.

* a

?**/ -* di
■Sr*

©

£ >
<0 _

03 a

a .X«-® 1Sa o ®

03 
a

5 s a 
9

3 . s

Prlecam po najtańszych cenach mój wielki R 
skład pięknie palących się

1 kisła (100 sztuk) po 2, 2,26, 2,50, 2,70, 3, 3,10, 3,86 
3,60 i t. d. i t. d.

Prawe wina
od najtańszego do najwyborniejszego gatunku.

By tom. FR. ZAWISCHA,
Obok starego kościoła faraego, ulica tamo wieka Nr. 36.

Moim starym zacnym odbiorcom i Szanownej Publiczności, po- 
■aję niniejszem do wiadomości, że spowodowany wskutek różnych oko

liczności po 30 latach posiadania tu browaru ped nazwą „Bergkeller" 
tmuszony byłem wynajięó

W* browar Sauer’a
będący na placu Wilhelma „Wilhelmsring11. Upraszam o łaskawe M»- 
far i# jakim się dawniej cieszyłem i polecam moje piwa tylko czy
ste bez żadnych domieszek jako ta: dubeltowe i pojedyń- 
eze, jak i codziennie młode piwo „Jungbier“.

Z uszanowaniem

Bytom, Hermann Kluge
Bedaktor Ks. Fr. frs *- Mmak . J, 1 rzj r ;czyń»kiej w LjtomiBU.-S. — Beuthen 0.-8.)


